№ 1-88/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Аромашево 13 июня 2019 года 

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего- судьи Довгань С.А.

При секретаре – Глухаревой И.Б. 

С участием государственного обвинителя- прокурора Аромашевского района Тюменской области Беляева Е.И.

Подсудимой – ФИО1

Защитника – адвоката Якушева В.Н., представившего удостоверение 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ,

Потерпевшего – ФИО2

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> временно зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, судима: 01.08.2017 года мировым судьей судебного участка №3 Тюменского судебного района Тюменской области по ст. 319 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей. Штраф не оплачен.

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Что она совершила хищение денежных средств с банковской карты, совершила финансовую операцию с похищенными денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Преступления совершила при следующих обстоятельствах:

03 февраля 2019 года около 15 часов 10 минут, Батова (до регистрации брака 02.10.2018 года – ФИО5) ФИО6, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире №1 дома №2 по улице Молодежная в селе Кротово Аромашевского района Тюменской области, достоверно зная о том, что на счете 

<

номер> дебетовой банковской карты 

<

номер> клиента банка Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее по тексту – ПАО «Сбербанк») открытого на имя ФИО14 имеются денежные средства, имея при себе мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО12 с сим-картой оператора сотовой связи «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

номер> к которому подключена услуга «мобильный банк» по вышеуказанной дебетовой банковской карте, и, понимая, что данный мобильный телефон может являться средством распоряжения денежными средствами, находящимися на вышеуказанном банковском счете, в результате внезапно возникшего умысла, решила совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО15., с банковского счета 

<

номер>, открытого в ПАО «Сбербанк», имея при себе мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО16 с сим-картой оператора сотовой связи «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

номер>, к которому подключена услуга «мобильный банк» по дебетовой банковской карте 

<

номер> клиента ПАО «Сбербанк» ФИО17., осознавая, что указанный мобильный телефон выбыл из владения ФИО18., имея неправомерный доступ к распоряжению денежными средствами, принадлежащими ФИО19 ФИО1 03 февраля 2019 года около 15 часов 12 минут, находясь в квартире №1 дома №2 по улице Молодежная в селе Кротово Аромашевского района Тюменской 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что ее действия являются противоправными, используя вышеуказанный мобильный телефон, тайно похитила со счета 

<

номер> указанной дебетовой банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие ФИО20 осуществив их перевод на баланс абонентского номера 

<

номер> принадлежащего установленному лицу, путем отправления смс-сообщения с указанием номера телефона получателя и суммы на абонентский 

<

номер>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО22., с банковского счета 

<

номер>, имея при себе мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО21., с сим-картой оператора сотовой связи «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером ФИО23, к которому подключена услуга «мобильный банк» по дебетовой банковской карте 

<

номер> клиента ПАО «Сбербанк» ФИО24 имея неправомерный доступ к распоряжению денежными средствами, принадлежащими ФИО25., ФИО1 03 февраля 2019 года около 15 часов 16 минут, находясь в квартире №1 дома №2 по улице Молодежная в селе Кротово Аромашевского района Тюменской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что ее действия являются противоправными, используя вышеуказанный мобильный телефон, тайно похитила со счета 

<

номер> указанной дебетовой банковской карты денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие ФИО26., осуществив их перевод на баланс абонентского номера 

<

номер>, принадлежащего установленному лицу, путем отправления смс-сообщения с указанием номера телефона получателя и суммы на абонентский 

<

номер>.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО28, с банковского счета 

<

номер>, имея при себе мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО27., с сим-картой оператора сотовой связи «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

номер>, к которому подключена услуга «мобильный банк» по дебетовой банковской карте 

<

номер> клиента ПАО «Сбербанк» ФИО30., имея неправомерный доступ к распоряжению денежными средствами, принадлежащими ФИО29., ФИО1 03 февраля 2019 года около 15 часов 20 минут, находясь в квартире №1 дома №2 по улице Молодежная в селе Кротово Аромашевского района Тюменской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что ее действия являются противоправными, используя вышеуказанный мобильный телефон, тайно похитила со счета 

<

номер> указанной дебетовой банковской карты денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие ФИО31., осуществив их перевод на счет 

<

номер> кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер>, оформленной на установленное лицо, путем отправления смс-сообщения с указанием номера банковской карты получателя и суммы на абонентский 

<

номер>.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО38 с банковского счета 

<

номер>, имея при себе мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО32., с сим-картой оператора сотовой связи «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

номер>, к которому подключена услуга «мобильный банк» по дебетовой банковской карте 

<

номер> клиента ПАО «Сбербанк» ФИО33 имея неправомерный доступ к распоряжению денежными средствами, принадлежащими ФИО34., ФИО1 03 февраля 2019 года около 15 часов 52 минут, находясь в квартире №1 дома №2 по улице Молодежная в селе Кротово Аромашевского района Тюменской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что ее действия являются противоправными, используя вышеуказанный мобильный телефон, тайно похитила со счета 

<

номер> указанной дебетовой банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие ФИО36., осуществив их перевод на баланс абонентского номера 

<

номер>, принадлежащего ФИО35, путем отправления смс-сообщения с указанием суммы на абонентский 

<

номер>, после чего осуществила их дальнейший перевод при помощи мобильного портала *115# на баланс абонентского номера 

<

номер> принадлежащего установленному лицу.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО37 с банковского счета 

<

номер>, имея при себе мобильный телефон «

<

данные изъяты> 3», принадлежащий ФИО39 с сим-картой оператора сотовой связи «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

номер>, к которому подключена услуга «мобильный банк» по дебетовой банковской карте 

<

номер> клиента ПАО «Сбербанк» ФИО41., имея неправомерный доступ к распоряжению денежными средствами, принадлежащими ФИО42., ФИО1 03 февраля 2019 года около 16 часов 06 минут, находясь в квартире №1 дома №2 по улице Молодежная в селе Кротово Аромашевского района Тюменской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что ее действия являются противоправными, используя вышеуказанный мобильный телефон, тайно похитила со счета 

<

номер> указанной дебетовой банковской карты денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие ФИО43., осуществив перевод на баланс абонентского номера 

<

номер>, принадлежащего ФИО44 путем отправления смс-сообщения с указанием суммы на абонентский 

<

номер>, после чего осуществила их дальнейший перевод при помощи мобильного портала *115# на баланс абонентского номера 

<

номер>, принадлежащего установленному лицу.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО45 с банковского счета 

<

номер>, имея при себе мобильный телефон «

<

данные изъяты> 3», принадлежащий ФИО46., с сим-картой оператора сотовой связи «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером 

<

номер>, к которому подключена услуга «мобильный банк» по дебетовой банковской карте 

<

номер> клиента ПАО «Сбербанк» ФИО2, имея неправомерный доступ к распоряжению денежными средствами, принадлежащими ФИО47 ФИО1 08 февраля 2019 года около 18 часов 59 минут, находясь в квартире №1 дома №2 по улице Молодежная в селе Кротово Аромашевского района Тюменской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что ее действия являются противоправными, используя вышеуказанный мобильный телефон, тайно похитила со счета 

<

номер> указанной дебетовой банковской карты денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие ФИО48., осуществив их перевод на баланс абонентского номера 

<

номер>, принадлежащего установленному лицу, путем отправления смс-сообщения с указанием номера телефона получателя и суммы на абонентский 

<

номер>.

Своими действиями ФИО1 достигла единого преступного результата в виде умышленного, тайного, из корыстных побуждений, хищения с банковского счета денежных средств в сумме 8 000 рублей, принадлежащих ФИО51 и, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами в своих личных корыстных целях, причинила тем самым ФИО50 значительный материальный ущерб в сумме 8 000 рублей. 

Кроме этого, Батова (до регистрации брака 02.10.2018 года – ФИО5) ФИО6, в период времени с 03 февраля 2019 года по 08 февраля 2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире №1 дома №2 по улице Молодежная в селе Кротово Аромашевского района Тюменской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила со счета 

<

номер> дебетовой банковской карты 

<

номер> клиента банка ПАО «Сбербанк», открытого на имя ФИО52 денежные средства в сумме 8000 рублей, принадлежащие ФИО53

После совершения указанного преступления, 04 февраля 2019 года около 14 часов 55 минут, осознавая, что право на имущество получено в результате совершения преступления, то есть незаконно, у ФИО1, находившейся в квартире №1 дома №2 по улице Молодежная в селе Кротово Аромашевского района Тюменской области, возник преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, находящимися на балансе абонентского номера 

<

номер> оператора сотовой связи Tele2, путем совершения финансовых операций.

С целью реализации своего преступного умысла направленного на легализацию (отмывание) имущества, приобретенного ею в результате совершения преступления, и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данным имуществом, достоверно зная, что на баланс абонентского номера 

<

номер> поступали денежные средства, ФИО1 в период времени с 04 февраля 2019 года по 08 февраля 2019 года, находясь в квартире №1 дома №2 по улице Молодежная в селе Кротово Аромашевского района Тюменской области, используя техническое средство – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», путем отправления смс-сообщения с указанием номера банковской карты получателя и суммы на абонентский 

<

номер>, осуществила финансовые операции по переводу денежных средств общей суммой 3 200 рублей с баланса абонентского номера 

<

номер> на принадлежащий установленному лицу счёт 

<

номер>, сопровождаемый банковской картой 

<

номер>, в результате чего денежные средства, находящиеся на балансе абонентского номера 

<

номер> оператора сотовой связи Tele2, похищенные путем кражи, приобрели видимость законно полученных, после чего ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 признала, что совершила указанные действия, заявила о своем полном согласии с предъявленным ей обвинением по ч. 3 п. «г» ст. 158, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и подтвердила свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник и потерпевший не возражают о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного следствия в общем порядке, т.е. в порядке особого производства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Суд учитывает, то, что санкция, наиболее тяжкой, вмененной в обвинении статьи предусматривает наказание до 6 лет лишения свободы и приходит к выводу о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, т. е. в порядке особого производства.

Дав оценку представленным материалам, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимой в совершении кражи и совершении финансовой операции с похищенными денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия подсудимой суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ); по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами

В соответствии с ч. ч. 2, 4 ст. 15 УК РФ ч. 3 ст. 158 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ- к преступлениям небольшой тяжести.

При этом суд считает, что правовых оснований для снижения категории тяжести преступления по ч. 3 ст. 158 УК РФ, что предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимой. 

ФИО3 совершила умышленные небольшой тяжести и тяжкое преступления, имея непогашенную и не снятую в законном порядке судимость за совершение умышленного небольшой тяжести преступления ( приговор мирового судьи судебного участка №3 Тюменского судебного района Тюменской области от 01.08.2017 года по ст. 319 УК РФ) наказание за которое отбывает реально( приговор не исполнен- штраф не оплачен), следовательно наказание назначается по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, органами охраны правопорядка характеризуется отрицательно, как лицо, привлекавшееся к административной ответственности.

В то же время, вину признала, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в быту характеризуется посредственно, в качестве смягчающих вину обстоятельств суд в соответствии с п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления признанием вины, принимает во внимание её искреннее раскаяние, состояние здоровья и, при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, полагает, что её исправление всё же ещё возможно без изоляции от общества, полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, с учётом её материального положения в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Гражданский иск ФИО7 о взыскании 8000 рублей ( л.д. 64 т.1 ) в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объёме.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст.158, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить наказание:

По п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей;

По ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ частично сложить вновь назначенные наказания и назначить наказание в виде штрафа в размере 101 000(сто одной тысячи) рублей в доход государства. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №3 Тюменского судебного района Тюменской области 01.08.2017г. и окончательно к отбытию назначить наказание в виде штрафа в размере 103 000 (сто трёх тысяч) рублей в доход государства.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» - оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО54 мобильный телефон «

<

данные изъяты>» - вернуть ФИО8, мобильный телефон «

<

данные изъяты>»- вернуть ФИО57, банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

номер> оставить по принадлежности у свидетеля ФИО56 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО55 в счёт возмещения материального ущерба 8000 ( восемь тысяч) рублей. 

Приговор может быть обжалован, на него может быть внесено прокурором представление через канцелярию Голышмановского районного суда в Тюменский областной суд, с учётом требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток с момента оглашения. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

КБК 18811621010016000140 ИНН 

<

***> КПП 722001001

л/с 

<

***> в УФК по Тюменской области (МО МВД России 

«Голышмановский») р/с 

<

***> в ОТДЕЛЕНИЕ ТЮМЕНЬ г. ТЮМЕНЬ БИК 047102001 ОКТМО – 71702000 УИН – 0

Приговор постановлен в совещательной комнате, текст выполнен на компьютере.

Председательствующий: